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Abstract
The main goal of this master’s thesis is to design and implement an innov-
ative technique of neural network training, an alternative to backpropaga-
tion. The idea is to design a method more corresponding to real biological
processes of the central nervous system of living organisms, than the back-
propagation technique is. This way, faster neural network training could
be achieved even at the expense of mild decrease of training accuracy. The
described process is preceded by a thorough analysis of existing solutions
to the problem. The result of this thesis should be an implementation of
the proposed technique and it’s comparison with backpropagation and other
existing techniques of neural network training.

Abstrakt
Cílem této diplomové práce je navrhnout a implementovat novou techniku
učení neuronových sítí alternativní k metodě backpropagation. Smyslem je
zkusit navrhnout takovou metodu, která by lépe reflektovala skutečné bi-
ologické procesy centrální nervové soustavy živých organismů než technika
backpropagation, čímž by se dosáhlo větší rychlosti učení i za cenu mírného
snížení úspěšnosti učení neuronové sítě. Celé práci předchází důkladná ana-
lýza existujících řešení. Výsledkem by měla být implementace navrženého
řešení a její porovnání s technikou backpropagation a dalšími existujícími
technikami.
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1 Úvod

Učení je přirozenou vlatností všech živých organismů. „Učení jako celoži-
votní proces ve vývoji lidstva i jedince je základnou pro vytváření nejvyšších
hodnot člověka“ [38]. Důležitým prvkem v procesu učení je snaha poučit se
z vlastních i cizích chyb a neopakovat je. Centrální nervová soustava člověka
je uzpůsobena k procesu učení, otázkou ale zůstává, jak tuto schopnost po-
psat, či dokonce přenést na neživý stroj?

Díky neustálému vývoji technologií si lidstvo může usnadňovat práci po-
užitím nejrůznějších strojů. K jejich správnému fungování je však zapotřebí
jasný popis práce, kterou mají vykonávat. Co ovšem když budeme chtít, aby
stroj reagoval na situace, jež mu nebyly popsány? V takovém případě se
snažíme vytvořit umělou inteligenci. Ač by se myšlenka umělé inteligence
mohla zdát poměrně novou, není tomu zcela tak. Však už Karel Čapek ve
své knize R.U.R. v roce 1920 [6], ještě před vznikem prvních počítačů (první
samočinné programovatelné počítače byly vyrobeny až ve 30. letech 20. sto-
letí) [3], popsal jakousi umělou bytost, která vykazovala známky inteligence.

Technologie pro řešení úloh, které musel dříve zastávat člověk, se postupně
vyvinuly od pravidlově řízených k takovým, kterým dnes říkáme umělá in-
teligence. Jejich výhodou je, že po absolvování fáze učení jsou schopné ko-
rektně reagovat na vstupy, které nikdy předtím neviděly. Jednou z těchto
technologií umělé inteligence jsou neuronové sítě. Jejich vznik se datuje do
druhé poloviny 20. století [42], avšak jejich největší rozmach je patrný v po-
sledních dvou desítkách let. Dnes již na neuronových sítích stojí nezane-
dbatelná část aplikací používaných širokou veřejností. Avšak své zastoupení
mají neuronové sítě i ve strojním průmyslu, medicíně, meteorologii a v celé
řadě dalších odvětví. Ačkoli se struktura neuronových sítí liší podle druhu
úlohy, kterou řeší, v naprosté většině případů probíhá jejich učení na prin-
cipu dopředného (forward propagation) a zpětného šíření (backpropagation).
Algoritmus zpětného šíření s sebou však přináší řadu problémů, jež budou
dále v této práci popsány. A právě vytvořením nového algoritmu, který by
vyřešil problémy zpětného šíření, se tato práce bude zabývat.
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2 Biologické základy učení

Cílem umělé inteligence je imitovat lidské myšlení, a přirozeně se tedy snaží
inspirovat fungováním centrální nervové soustavy člověka. Z tohoto důvodu
je třeba nastínit základní biologické procesy v mozku člověka. V této kapitole
proto budou stručně popsány základní fyziologické struktury a procesy, které
mají zásadní vliv na učení člověka.

2.1 Reflexy
Saladin [33] definuje reflexy jako „rychlé, mimovolní, stereotypní reakce žláz
nebo svalů na stimulaci.“ Viscerální reflexy, které řídí fungování vnitřních
orgánů, jsou esenciální pro správné fungování lidského organismu a vytváří
se ještě před narozením nebo krátce po něm. Druhým druhem reflexů jsou
somatické reflexy, které zajišťují motorické reakce v kosterních svalech.

Z fyziologického hlediska jsou reflexy uskutečňovány reflexním obloukem (viz
2.1). Reflexní oblouk je nervová dráha vedoucí z kosterního svalstva do mí-
chy a nazpět. Přes aferentní nervy se nejprve předá signál v rámci reakce na
podnět do míchy, která následně vyvolá přes eferentní nervy odpověď. Díky
reflexnímu oblouku tak dochází jen k minimálním synaptickým zpožděním.

Obrázek 2.1: Reflexní oblouk (převzato z [34]).
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Mnohem zajímavější pro tuto práci je však psychologický pohled na navozo-
vání podmíněných reflexů. Zde se totiž setkáváme, jak vysvětluje Sovák [38],
doplněním Pavlovovy klasické reflexní teorie, s učením jakožto „navazováním
podmíněných reflexů (v činnostech, chování a jednání) a podmíněných spojů
(v nabývání poznatků, tvoření asociací, v myšlení).“

2.2 Centrální nervová soustava
U člověka se proces učení váže na funkce centrální nervové soustavy. Ta se
skládá z mozku a míchy. Za učení je zodpovědná část mozku zvaná hipo-
kampus, jež je umístěná v mozku ve střední části spánkového laloku. Hipo-
kampus hraje rozhodující roli při vytváření paměti tím, že zajišťuje mozku
časoprostorový rámec, díky kterému lze později vědomě vyvolat vzpomínku
na určitou událost [23].

2.3 Neuron
Komunikace v nervové soustavě je uskutečňována prostřednictvím nervových
buněk neboli neuronů [33]. Neuronů je několik druhů, avšak pro následné
pochopení matematického modelu neuronu je důležitý klasický, multipolární
neuron. Tento neuron je znázorněn na obrázku 2.2, přičemž směr postupu
signálu je od dendritů přes soma, axon až k synapsím.

1. Dendrity – slouží k přijímání informací dostředivě.

2. Soma – tělo buňky.

3. Jádro

4. Axonový hrbolek – k šíření akčního potenciálu (odstředivě).

5. Axolemma (Mauthnerova pochva)

6. Iniciální segment

7. Internodium

8. Ranvierův zářez – zvýšená koncentrace iontových kanálů.

9. Myelinová pochva – izolační vlastnosti.

10. Kolaterála – boční větev axonu, umožňuje síťové propojení neuronu.
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Obrázek 2.2: Model biologického neuronu. Založeno na [40].

11. Telodendrion – větevnaté zakončení axonu, zvyšuje komunikační schop-
nost.

12. Synapse – napojení na dendrity dalšího neuronu.
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3 Neuronové sítě

V této kapitole budou popsány obecné principy neuronových sítí. Zvláštní
pozornost bude věnována technice zpětného šíření (backpropagation), jejíž
pochopení je zásadní pro celou tuto práci.

3.1 Principy
Neuronové sítě jsou jedním z nejrozšířenějších mechanismů umělé inteligence.
Dají se využít jak k učení bez učitele, kdy v procesu učení nejsou známy
správné výsledky, a nelze tedy na jejich základě ověřit správnost fungování
neuronové sítě, tak k učení s učitelem. Tato práce se bude soustředit na
klasifikační úlohy učení s učitelem, kdy je předem známý počet klasifikačních
tříd. Takováto neuronová síť prochází několika fázemi.

1. Struktura neuronové sítě – První fází je určení struktury neuronové
sítě (kolik bude mít vrstev, kolik bude v každé vrstvě neuronů, výběr
somatické funkce, implicitní nastavení vah).

2. Učení – Druhou fází je proces učení neuronové sítě, při kterém se
nastaví veškeré váhy v síti tak, aby síť správně klasifikovala všechny
prvky vstupní trénovací množiny. Učení má zpravidla následující dvě
fáze:

• dopředné šíření
• zpětné šíření.

Tyto fáze budou podrobněji popsány v kapitole 4.

3. Klasifikace – Takto vytvořený model neuronové sítě by měl být scho-
pen klasifikovat jakékoli vstupy do daných tříd s dostatečnou přesností.

Neuronové sítě se používají k řadě úloh, a to jak klasifikačních, tak regres-
ních.

• Klasifikační úloha je takový druh úlohy, ve kterém je každému ze
vstupních vektorů xi (z množiny všech vstupů X) přiřazena právě
jedna z klasifikačních tříd. Obvykle je tato třída označena přiroze-

[…]

ných režimů fungování.

Softwarové a hardwarové požadavky
Pro spuštění přiloženého programu je nutné mít nainstalovaný operační sys-
tém MS Windows verze 7 nebo vyšší. Dále je potřeba mít nainstalovaný ba-
líček Visual Studio Redistributable, který je přibalený v archivu této práce,
nebo je možné jej stahnout na následující adrese: https://aka.ms/vs/17/
release/vc_redist.x64.exe.

Přiložený program je optimalizovaný pro novější procesory, a je tedy dále
nutné, aby byl procesor vybaven instrukční sadou AVX2. Toto kritérium
splňují například procesory Intel mikroarchitektury Haswell a novější (např.
Intel Core i3-4130), nebo procesory AMD mikroarchitektury Excavator a no-
vější (např. AMD Athlon X4 845). Dále je potřeba mít dostatečně velkou
operační paměť. Konkrétní velikost se odvíjí od datové sady, která má být
použita pro učení neuronové sítě. Pro příložené datové sady stačí, aby měl
program k dispozici 512 MB operační paměti.

Spuštění
Program je spouštěn příkazem mlp.exe. Bez dalších dodaných parametrů
program pouze vypíše nápovědu.

Mezi parametry programu patří:

• -i <#cislo> – velikost vstupního příznakového vektoru, např. -i 12;

• -o <#cislo> – počet klasifikačních tříd, velikost výstupní vrstvy, např.
-o 3;

• -l <#pocet> <#vrstva1> ... <#vrstvaN> – počet vrstev a počet
neuronů v každé vrstvě včetně výstupní, např. -l 2 20 3;

• -s – prvky budou před učením náhodně zamíchány;
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• -v – spouští režim validace nad vstupním souborem;

• -c – spouští režim klasifikace nad vstupním souborem;

• -fi <cesta> – cesta k souboru, který obsahuje prvky trénovací nebo
validační množiny, např. -fi train.txt;

• -fm <cesta> – cesta k souboru s vahami sítě; tento soubor je použit
jako výstupní v režimu učení a jako vstupní při validaci a klasifikaci,
např. -fm model.txt;

• -b <#rezim> – neuronová síť bude inicializována metodou Blitz v da-
ném režimu, např. -b 1;

• -q <#rezim> – neuronová síť bude inicializována metodou Freely Growing
v daném režimu, např. -q 1;

• -r <parametr> – nastavení parametru míry učení, např. -r 0.1;

• -m <parametr> – nastavení parametru setrvačnosti, např. -m 0.2;

• -w – načte váhy ze zadaného souboru; typické je použití pro režim
validace a klasifikace, jelikož jinak k načtení nedojde, je ale možné
použít tento parametr i pro načtení vah jako počáteční odhad vah
k dalšímu učení;

• -g<rezim> <#populace>,<#generace> – neuronová síť bude místo
zpětného šíření učena variantou genetického algoritmu, možné vari-
anty jsou následující:

– -gn <#populace>,<#generace> – diferenciální evoluce (bez zpět-
ného šíření), např. -gn 50,200

– -gb <#populace>,<#generace> – diferenciální evoluce se zpět-
ným šířením, např. -gb 50,200

– -gm <#populace>,<#generace> – metaheuristická varianta bac-
kpropagation (MetaBP), např. -gm 50,200;

• -x – síť už nebude dále učena zpětným šířením nebo jinou metodou.

Příklad spuštění
Chceme-li například naučit neuronovou síť o 20 skrytých neuronech gene-
tickým algoritmem se zpětným šířením na datové sadě Iris1988, musíme si
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nejprve zjistit, kolik vstupních příznaků a kolik klasifikačních tříd tato da-
tová sada má. Z kapitoly 8.1 se dozvíme, že jsou to 4 vstupní příznaky
a 3 klasifikační třídy. Rovněž budeme určitě chtít náhodně zamíchat prvky
trénovací množiny. Parametry genetického algoritmu stanovme na velikost
populace 100 prvků a 500 generací. Data načítáme ze souboru iris.txt
a výsledné váhy uložíme do souboru iris_model.txt.

Pro učení tedy můžeme spustit příkaz (jedná se o jeden dlouhý příkaz, lo-
mítko je vloženo pro zdůraznění, že nejde o konec příkazu):

mlp.exe -i 4 -o 3 -l 2 20 3 -s -fi iris.txt \
-fm iris_model.txt -gb 100,500

Výstupem pak bude výpis procesu učení zakončený výstupem, ve kterém je
uvedena průměrná kvadratická odchylka po dokončení učení.

Pokud je výpočet příliš dlouhý, varianta s genetickými algoritmy průběžně
ukládá váhy do souboru i během učení, a to po dokončení každé generace,
pokud od posledního uložení uběhla více než jedna minuta, a nebo každou
50. generaci. Tyto váhy jsou uloženy do souboru pojmenovaného stejně jako
výstupní, ovšem navíc s příponou .tmp, např. iris_model.txt.tmp.

Pokud chceme zjistit, jak úspěšný byl proces učení, a tedy jak dobře jsme
schopni klasifikovat prvky trénovací množiny, můžeme spustit následující
příkaz:

mlp.exe -i 4 -o 3 -l 2 20 3 -fi iris.txt -fm iris_model.txt \
-v -w

Pozor, je potřeba kromě daného režimu (validace, -v) dodat i parametr pro
načtení vah ze souboru (-w), jinak síť nebude klasifikovat dle nalezených vah.

Pokud chceme tentýž proces učení opakovat s metodou zpětného šíření, lze
první příkaz obměnit spustit bez parametru -gb. Typicky ale chceme upra-
vit míru učení a setrvačnosti, čehož docílíme parametry -r a -m:

mlp.exe -i 4 -o 3 -l 2 20 3 -s -fi iris.txt \
-fm iris_model.txt -r 0.1 -m 0.15

K ověření úspěšnosti klasifikace pak můžeme použít stejný příkaz.
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