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Obsah práce:

Předkládaná diplomová práce je věnována studiu vrstevnatých neuronových sítí typu zpětného šíření

a problematice jejich učení, zejména s cílem rychle inicializovat jejich modely s jedinou skrytou vrstvou

neuronů, jejichž váhy by následně bylo možné upravovat pomocí evolučních technik. Na základě

provedené rešerše známých metod diplomantka navrhla 4 varianty vlastního přístupu k inicializaci a

učení vah sítě. Práce obsahuje zevrubný popis navržených technik, představuje jejich implementaci a

výsledky, kterých dosáhly během testování, a to včetně použitých datových souborů. Závěr práce

shrnuje dosažené výsledky a zkušenosti uchazečky. Implementovaný kód tvoří přílohu práce, k práci je

přiložena i stručná uživatelská příručka.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vysoce hodnotím schopnost autorky navrhnout nové metody pro inicializaci parametrů (vah, resp.

prahů) tzv. mělkých (shallow) sítí perceptronového typu a využít je pro následnou (diferenciální) evoluci

optimalizovaných neuronových sítí. Navrhované metody uchazečka implementovala v jazyce C++

(standard C++17). Software přiložený k práci je funkční, nicméně programátorský styl by jistě mohl být

elegantnější, např. ve funkci genetic_algorithm, která zahrnuje 740 řádků kódu, zabírá samotné volání

funkce selectRandom 160 řádků. Kvůli snazší čitelnosti by také bylo vhodné přiložený kód podrobněji

komentovat.

Jisté rezervy má obhajovaná práce ve formálním popisu studovaných i nově navrhovaných metod a při

jejich testování. Např. kapitoly 3.2.4 i 3.2.5 skýtají jen velmi zevrubnou představu o popisovaných

modelech konvolučních, resp. rekurentních neuronových sítích. Při vyhodnocování dosažených výsledků

(kapitola 8) by bylo žádoucí uvažovat chybu nejen na trénovací, ale i na testovací, resp. validační

množině, evtl. použít techniku k-násobné křížové validace (viz např. kapitola 5.6 z monografie T.

Mitchella Machine Learning, McGraw-Hill, 1997).

Formální úroveň:

Práce je psaná v češtině a má pěknou grafickou úpravu; vlastní text je až na drobné výjimky

srozumitelný a čtivý. Drobnější nedostatky formálního charakteru se týkají:

překlepů, např.:

• ve třetím odstavci na str. 35 se zřejmě jedná o obrázek 6.1. (namísto 6.2),

• na 4. ř. posledního odstavce na str. 38 má být uvedeno značně (namísto značne),

• nejasný zápis pro nastavení konstant na str. 48 – např. p_mutation = 0.05 a 0.05, p_blitz =

0.002 a 0.002, a další,

• ve třetím odstavci na str. 49 autorka zřejmě myslela šíření (namísto učení),

• na str. 61 v 7. řádku chybí ´se´,

značení použitého u obrázků, např.:

• k obrázku 2.1 na str. 9 by bylo vhodné připojit české vysvětlivky anglických pojmů,

• v obrázku 4.4 na str. 24 by mělo stát u popisu znázorňovaných funkcí -log(hθ(x)) a -log(1- hθ(x))

spíše než -log(x), resp. -log(1-x), průběh funkcí by zároveň měl být hladký,

použití nevhodné terminologie, např.:

• složka vstupního vektoru není váhována, ale vážena (v druhém odstavci na str. 14),

• elitismus namísto elitářství v předposledním odstavci na str. 26,

• v prvním odstavci kapitoly 6.4 je vhodnější označení moment namísto parametr setrvačnosti,

neadekvátně, nepřesně či nesprávně zavedených pojmů, např.:

• cílem umělé inteligence není jen imitovat lidské myšlení (jak je uvedeno v prvním odstavci na

str. 9), obor se zabývá i studiem jiných přístupů, např. evolučních technik, rojové inteligence,

fuzzy logiky, dobývání znalostí, metod pro analýzu sociálních sítí aj.,

• některé pojmy by bylo vhodné zavést přesněji – viz např. pro xi, wj, Y ϵ R; 1 ≤ i ≤ n, 0 ≤ j ≤ n

v kapitole 3.2.1,

• parametr F je použit už ve vztahu 4.3, ale zaveden až v následující kapitole,

• použité techniky by bylo vhodné nejdříve uvést plným názvem a až poté používat jejich zkratky

(viz např. JADE na str. 29),

• funkci hyperbolický tangens uváděné na str. 15 neodpovídá zavedený předpis (argument

funkce by měl být 2x),

• v prvním odstavci kapitoly 3.2.2 se pro obecný případ d-rozměrných vzorků bude jednat o (d-

1) – rozměrnou nadrovinu (nikoliv o přímku),

• ve vztazích na str. 21 by symbol θ (x) měl označovat váhový vektor pro výstupy z x-té vrstvy

(spíše než vstupy do x-té vrstvy),

• výraz (4.2) pro zavedení cenové funkce by měl uvažovat levou hranatou závorku až za použitou

dvojitou sumou,

• chyba specifikovaná pro výpočet 1 na str. 25 neodpovídá (ani upravené – viz pozn. výše) cenové

funkci zavedené na předchozí stránce (chybí člen (1 - hθ) hθ ve jmenovateli); uváděná chyba δ

spíše odpovídá kvadratické odchylce, kterou autorka používá i ve svém programu, ale v práci

není zavedena,

• ve vztazích 4.7 a 4.8 by měla sumace přes i probíhat jen do NS -1,

• ve vztahu 4.9 by bylo vhodnější použít index (např. t) pro veličinu μ,

• u metody Freely Growing na str. 46 by bylo vhodné uvést formální vztah pro měření podobnosti

příznaků.

Práce s literaturou:

Obsáhlý seznam použité literatury čítá 45 položek a potvrzuje orientaci autorky v řešené problematice.

Zdroje jsou citovány správně, práce neobsahuje doslova zkopírované nebo otrocky přeložené pasáže.

Splnění zadání:

Cílem práce bylo popsat model vrstevnatých neuronových sítí a prostudovat možné přístupy k jeho

učení, zejména základní algoritmus zpětného šíření a jeho varianty. Na základě provedené rešerše měla

diplomantka navrhnout alespoň jednu inovativní alternativu k algoritmu zpětného šíření použitelnou

pro učení vrstevnatých neuronových sítí. Navrženou techniku měla studentka implementovat a

demonstrovat její použitelnost pro učení vícevrstvého perceptronu. Pro testování vyvinutého softwaru

měla použít běžné testovací postupy a veřejně dostupné sady dat. Dosažené výsledky pak měla

vyhodnotit a porovnat je se standardní technikou zpětného šíření. Toto zadání posluchačka bezesporu

splnila.

Doplňující informace k práci:

Popis metody ReiStein Blitz v kapitole 6.1 nepředpokládá žádné předzpracování vstupních dat.

Vzhledem k podstatě metody by přitom bylo vhodnější uvažovat normované vzorky (ideálně

standardizované na jednotkovou délku vektoru). Přiložený kód na druhou stranu podporuje (jako jednu

z možností) normalizaci dat podle směrodatné odchylky. U obou metod ReiStein Blitz i Freely Growing

by navíc bylo vhodnější inicializovat navrženým způsobem kromě několika málo prvních neuronů

odpovídajících jednotlivým třídám i zbývající skryté neurony (nejen pomocí malých náhodných

hodnot).

Datová sada leaf.txt obsahuje jen 35 tříd (ne 36, jak je uvedeno v kapitole Leaf2014 na str. 52).

Vzhledem k charakteru úlohy by navíc bylo vhodnější prázdné třídy (s nulovým zastoupením vzorků

v trénovací množině) vynechat.

Při běhu programu by bylo vhodné ošetřit případné prázdné řádky na konci textových souborů se

vstupními daty.

Dotazy k práci:

1. V čem spočívá reprezentace znalostí extrahovaných z předkládaných dat, která se vytváří během

učení, u modelů vrstevnatých neuronových sítí, Kohonenových map (resp. RBF-sítí) a modelů typu

ART (Adaptive Resonance Theory)? Lze vytvářenou reprezentaci znalostí využít při volbě

reprezentantů jednotlivých tříd ve Vámi navržených metodách?

2. Jaké jsou výhody, resp. nevýhody metod tzv. přeneseného učení (transfer learning) pro inicializaci

architektury vytvářených neuronových sítí?

3. Posuďte škálovatelnost Vámi navržených přístupů pro hluboké varianty vícevrstvých perceptronů.

Navrhuji hodnocení známkou výborně - velmi dobře (dle výsledku obhajoby) / dobře a práci doporučuji

k obhajobě.

Navrhuji hodnocení známkou nevyhověl / nevyhověla a práci nedoporučuji k obhajobě.

V Praze, 5. 6. 2022 doc. RNDr. Iveta Mrázová, CSc., KTML MFF UK